[Título 610]. Qui al juez<sup>416</sup> preso o cosa furtada tolliere

(a) Et tod'aquel que al juez o a los alcaldes o al andador preso o cosa furtada o preada en treguas les tolliere o les defendiere, peche .CCC. sueldos, si firmárgelo pudieren. Et, si non, salve's con dos vezinos, et sea creydo. (b) Aquello que oviere tomado o tollido, si a día establecido de los alcaldes al concejo o al rey non lo pusiere delante, a segund que fuere acotado, suffra la pena que el otro avie de soffrir, aquel que él defendió. (c) Si fuere otra cosa et non fuere omne, tórnela et dé tanto quanto los alcaldes por jura firmaren.

## Título [611]. Do el furto fuere fallado

(a) El avandicho capítulo es a ennader más en qualquiere casa que el furto fuere fallado, el senyor que enna casa morare, si quiere sea alquilador, si quiere otro, él responda por ello, o dé otor al malfechor o él peche el duplo al quereloso et el duplo<sup>417</sup> al palacio, assí commo fuero es de ladrón. (b) Mas non aya juicio de muerte, si primero non fuere encartado o desfamado o en otra nemiga [alguna]<sup>418</sup> voz preso. Que, si tal fuere, sea enforcado, assí commo si el mismo lo fiziesse.

[Título 612]. De los cavalleros de la sierra<sup>419</sup>

(a) En el nonbre del Nuestro Senyor Jesuchristo, amén. Connosçuda cosa sea a todos quantos esta carta vieren, tan bien a los omnes // que son agora, tan bien commo a los que son por venir. Nos, el concejo de Alcázar et juez<sup>420</sup> et los alcaldes affirmamos fuero por siempre que por Sant Migaél venga de cada collación .I. alcalde et .I. cavallero a jurar. (b) Et estos cavalleros para curiar la sierra et los estremos et las aguas et los montes et los pinares. (c) Todo omne que pino derrygare enna sierra, peche .X. mrs. et pierda la mano. (d) Tod'aquel que cenllos llevare fuera del término, pierda la bestia et lo que levare et 127v

416 Encima, interlineado, «alguazil».

417 En Alarcón paga setenas al palacio; la solución de Alcázar similar a Alcaraz.

418 Falta, tomado de Alarcón.

419 Al pie del folio, «aquí se enpieça la ley de los cavalleros de la sierra fasta dos ... nera».

420 Encima, interlineado, «alguazil».

peche .X. mrs., si vezino fuere. Et, si vezino non fuere, sea despechado, assí commo moro. (e) Et aquel que madera sacare del término, peche .X. mrs. et pierda la madera. (f) Et tod'aquel que monte quemare, peche .D. sueldos, si'l pudiere seer provado. Et, si non, salve's con .XII. vezinos, et sea creydo, o jure solo et responda a su par, [ca esto manda el fuero].<sup>421</sup> (g) Et el conegero que montare quando el monte fuere vedado, peche .X. mrs. et pierda quanto levare. (h) Tod'aquel que pescare con trasmacho o con barradera, peche .X. mrs. et pierda quanto trayere. (i) Et tod' [áquel] que exido de concejo labrare enna villa o ennas aldeas, peche .LX. mencales al juez et a los alcaldes et a los cavalleros et dexe la heredit. (j) Todo omne que toviere ovejas o vaccas acomendadas o con otro parcionero [de fuera de la villa, peche .XX. mrs. (k) Et al parcionero]<sup>422</sup> que non fuere de término, quíntenle el ganado. Todo omne estranno que entrare ennos términos de Alcáçar sin mandado del rey o del concejo, móntenle el ganado de la grey .X. carneros. // Del busto de las vaccas .Iª. vacca de las mejores. Et depués saquen el ganado de todo el<sup>423</sup> término. (l) Et todo aquel omne que sospecha ovieren que trahe ganado apartado et non gelo pudieren provar, jure con dos vezinos, et sea creydo. (m) Et tod'aquel que a estos cavalleros mano yrada tornare o desonrre o livores fiziere, peche .C. mrs. Et, si matare, peche .CCCC. mrs. Et, si preso fuere, pierda quanto que oviere y el cuerpo sea justiciado. (n) Todo omne que al cavallero cavallo matare, jure el cavallero et aquel que mató el cavallo duple. (o) Et el aldea que a estos cavalleros non ayudare, si menester les fuere, peche .C. mrs. [Et todo vezino o pastor d'Alarcón que a estos cavalleros e fazienda viere e non les ayudare, peche .C. mrs.].<sup>424</sup> Et tod'aquel cavallero que omne matare o friere amparando estas cosas avandichas del concejo o tornando sobre sí, non peche calonna, nin salga por henemigo. (p) Et los parientes del muerto salúdenlo en concejo el primer domingo que a la villa vinieren. Et, [si] saludar no lo quisieren, quantos domingos passaren, tantos .C. mrs. pechen. Et estas calonnas áyanlas las medias el juez et los alcaldes, et las medias los cavalleros, sacadas las calonnas de la muerte del omne. (q) Et tod'aquel que querella oviere d'estos cavalleros sobredichos et no la demandudiere de Sant Migael fasta Navidat, depués no'l respondan. (r) Et por fuero mandamos que los alcaldes den dos alcaldes de sus conpanneros que // vayan veer los exidos de concejo con estos cavalleros dos vezes en el anno. Los alcaldes por aplazar et por acotar et pora ayudar a los cavalleros. Et los alcaldes ayan dos cavallerías ennas borras et en el montadgo. (s) Et, si los cavalleros non levaren a los alcaldes, pechen .X. mrs. a los alcaldes. Et, si los alcaldes non quisieren yr con los cavalleros, pechen .X. mrs. a los cavalleros. (t) Et nos, el concejo de Alcáçar, damos a los cavalleros por soldada de la grey de ovejas .I. borra, assí commo fueren echadas por San Johán. Et qui .C. ovejas oviere o dent arriba, dé una borra. El que non oviere .C. ovejas, non dé nada. (u) Del busto de vaccas dé .Iª. annoja o .V. mencales. Et los cavalleros cojan esta soldada de Pasqua Florida fasta la [fiesta]<sup>425</sup> de Sant Johán. Et el jurado que non la aduxiere, péchela duplada, ellos queriendo.